
Koncert az oktatási épületben 

Volt(?) egyszer a BSZM.. . 
(válasz Czike Krisztinának) 

Egy kísérlet csődöt mondott. A sikertelenség okaival ma már 
csak azért érdemes foglalkozni, hogy esetleg azok, akik valami ha-
sonló vállalkozásba kezdenének, okuljanak. 

Ma az amatör színpadi mozgalom halódik Szegeden. Ezt az el-
maradó bemutatók., a patinás színpadok hiányos próbái jelzik. Két 
éve még nem ez volt a helyzet. Sokkal többen vágytak a deszkákra, 
sokkal többen akartak elmondani valamit a színpad nyelvén mások-
nak. A régóta működő színpadok nem tudtak minden jelentkezőnek 
szerepet, munkát adni. 

Ekkor vetődött fel, hogy alakítsuk meg a 3ölcsész Színjátszó Mű-
helyt. A társaság célja kezdettől az volt, hogy itt minden tag kedve 
szerint dolgozhasson. 

Engem régen foglalkoztatott egy darab megvalósítása, s ezt — 
Sarkadi Oszlopos Simeonját — a társaság elfogadta első bemutató-
nak. Kemény fának tűnt, de vállaltuk. 

A próbák több mint négy hónapig tartottak, és közben a kssdeti 
elképzeléseim alaposan megváltoztak. Vagyis pontosabban: az -'.kép-
zelegek a társaság arculatára alakultak át. A formabontó, újszerű 
megoldásokból semmi sem lett, mert ezekkel a többség szembefordult. 
Én engedtem az ellenvetéseknek, próbáltam egyfajta ,,a többség sza-
va aönt" rendszert bevezetni. Ma már tudom, hogy így nem lehet 
amatőr színjátszást csinálni. 

Az előadás, az előbbiek miatt, igencsak a hagyományos színház 
felé közelített. Sokaknak tetszett a bemutató. S ez majdnem minden-
kit maximálisan kielegített. Talán csak a főszereplőnek maradt ke-
serű a szájíze. Amikor vele, a kezdet kezdetén a darabról beszélget-
tünk. egyáltalán nem ilyennek képzeltük al. 

Sajnos, ennek a csalódásnak a hatására ő elhatározta, hogy sza-
kit a társasággal. Téves az a felfogás, hogy nem lehetett volna meg-
találni az utódját. Csak nagyon nehéz lett voina egy új főszereplővel 
újrapróbálni a darabot. Szerintem, az amatőröknél rendkívül fontos, 
hogy a próbákat is élvezzék. Azok számára, akik egyszer már beta-
nulták ezeket a szerepeket, monoton és unalmas lett volna az újrázás. 

Aztun már a társaság egészének igazán munkát adó új darabot 
nem sikerült találni. Itt ütközött ki a „mindenki beleszólhat" problé-
mája. Az általam ajánlott darabokat elvetették — illetve el sem ol-
vasta mindenki —, de jobban megfelelőt senki sem ajánlott. Végül 
elhatároztuk, hogy megpróbálkozunk Déry Tibor Talpsimogatójával. 
Azt hittem, hogy ezt a darabot mindenki megfelelőnek tartja. Már 
elkezdtük a próbákat, amikor megtudtam Tóled. hogy szerinted „sem-
mit érő". 

Nagyon sematizálnám a kérdést, ha csak az előbb vázolt problé-
mákban látnám a sikertelenség okát. Általános, nemcsak a színpad 
volt tagjaira jellemző, hogy nem érzünk felelősséget egymás iránt a 
közösségi dolgainkban. A darabot egy-két szereplő hiányzásakor le-
hetetlen próbálni. Az elkésés rablógazdálkodás a társak idejével. Ezt 
képtelen volt belátni a színpad volt tagjainak egy része. A Tabarin 
rendezője pedig például azért nem kapott amatőr rendezői képesítést, 
mert a kérdéses előadás előtt egy nappal az egyik szereplő úgy gon-
dolta. hogy ő inkább hazautazik!!! 

S talán az Oszlopos Simeon főszereplője sem gondolta végig, hogy 
ha a saját munkájával együtt mások tengersok fáradságát i.< kidobja, 
ezzel mennyi kárt okoz. 

Néhányan a színpadból „kész müvésznpk" képzelték magukat. El-
zárkóztak a készségfejlesztő munka elől. sót a próba előtti alapos be-
melegítést is feleslegesnek tartották, nem ismerték el annak nyilván-
való hasznát, szükségességét. 

S most, hogy újjáalakult a BSZM? Nagyon örülök neki! Sok si-
kert kívánok a munkához! 

Talán sikerül majd kellően reklámozni az előadásaitokat. Bár 
meggyőződésem, hogy a régi BSZM valamennyi előadásának a láto-
gatottsága semmi kívánnivalót nem hagyott maga után. A plakátké-
szítésen és a közönségen semmi sem múlt. 

BÖLE ISTVÁN, 
a BSZM volt vezetője 

Mi is vagyunk... 

SLPX 17672 
Menetrend 

Azért becsülöm Koncz Zsuzsát. 
mert nem törekszik arra. hogv 
évente készítsen nagylemezt. Ak-
kor jelentkezik a lemezDiacon. 
amikor elkészül egv színvonalas 
programja. legtöbbször a Fonog-
ráf együttes segítségével. Ilyen 
jelentkezés a tizenharmadik is: 
Menetrend «'mmel. Míg éveket 
vá#turak az újabb Koncz-lemezre. 
addig a szerzőgárda megfeszítve 
azon dolgozott, hogy zenében és 
dalszövegekben egyaránt színvo-
nalasabb munka kerüljön ki a 
3tudióból. Ezen az LP-n a Di-
menzió együttes néhány tagia is 
vendégeskedik, kiválóan segítve 
Koncz Zsuzsa ú j hangzásvilágát. 
Dés László szaxofon —. Gőz 
László pozan —. Tóth Tamás 
fretless-basszusgitár-.iátéka, a Tol-
dy Ferenc Gimnázium diákjainak 
vokáUa. a Ragtime együttes ad 
új hangot a Koncz-lemezen. A 
Fonográf a tőle megszokott stí-
lusban kíséri az énekesnőt, iól 
kidolgozott zenével, pontosan be-
kapcsolódó szólókkal. Igen. ezért 
érdemes több hónapot, esetleg 
évet eltölteni a Rottenbiller utcá-
ban. 

A dalok szövegét Bródv János 
írta. Az első 80 év-et pedig 
Koncz Zsuzsa. A zeneszerző: 
Tolcsvav László (ezúttal nem 
Szörényi!) Imi kellene a dalok-
ról is. mivel minden valamire 
való lemezajánló ezt teszi. Leír-
ják melvik kompozíció a legiobb 
vagy támadják a gyengébben si-
került szerzeményeket. A Menete 
rend esetében nehéz a lemez-
ajánló dolga. Melvik legyen az a 
szám. amelyik a legjobb, ame-
lyik mindenki figyelmébe ajánl-
ható. Azt hiszem, ilyen nincs 
Koncz Zsuzsa lemezén. Mert 
mindegyik egyformán kedves, 
egyformán színvonalas. Hiába 
mondom azt. hogv á Különvona-
lok a legkiemelkedőbb, mikor 
mellette szót kér az Amerika 
(József Áronról szól), vagv A 
vurstli, a Holnapra kész. S akkor 
miért szoruljon a második helyre 
s Vendégek, amikor ez a dal is 
igen kimagasló, a Csillagvírág 
azonban tényleg a második he-
lyezett A lassúbb, szövegeiben 

A tartalomról 
A Nyelvtudományi Értekezé-

sek 107. füzeteként jelent meg 
Lengyel Zsoltnak, a Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskola docen-
sének. főigazgató-helyettesének 
tanulmánygyűjteménye. Alapve-
tő hiányokat pótolnak az írások, 
es remélhetőleg módszertani út-
mutatasaikat sokan fel fogják 
használni kutatásaikban. A 
Chomrky-féle generatív nyelv-
szemlélet és a ayermeknyelv 
kapcsolatának bemutatásával 
foglalkozik az első rész. a ma-
gvar nyelvű szakirodalom adós-
ságait igyekezve pótolni. Fontos 
ez a tanulmány azért is. mert 
felhívja a figyelmet arra. hogy a 
gyerek nyelvi fejlődését vizsgál-
va sok rokon tudománynak ad-
hatunk nélkülözhetetlen infor-
mációkat. A következő tanulmá-
nvoK tudományágak (gyermek-
nyelvkutatás) már vizsgáltabb 
részeivel foglalkoznak. Jelentő-
ségük a korszerű módszerek fel-
használásában. és a szinte „nap-
rakészen" citált szakirodalom 
felvonultatásában van. 

Az utolsónak közölt tanulmány 
(Kommunikációs vizsgálatok) té-
mája. először szerepel a magyar 
szakirodalomban. Ez a rész csak 
a verbális kommunikációt kutat-
ia. inkább csak problémafelvető 
célzattal. A nemzetközi szakiro-
dalom érdeklődése is mostaná-
ban kezd a kérdés felé fordulni. 
Lengyel Zsolt tanulmánya az el-
ső lehetett volna a világon, vagv 
leaalabbis az első néhány közöt-
ti. ha... 

* 

A kiadásról 
... ha abban az évben megje-

lent volna írása, amikor a nyom-
dába érkezeit. Tudom, hogy az 
Akadémiai Kiadó rengeteg nyom-
tatványt ad ki kis példányszám-
ban. és ezért nyilván nagyobb a/ 
átfutási idő. mint az átlagos 
inlnt más kiadóké stb De a7é 
vigyázni kellene !:ogy a ko; 
szerűség rovására ne menjen a 
csúszás. Pontosítva, miről is van 

igen sokat mondó szerzemények 
is kiáltoznak az első helyért: a 
Szólj kedvesem, és a John Len-
non emlékére írott Az első 80 év. 

Ezzel tulajdonképpen ki is 
mentettem magamat, s egvben a 
lemezen szereplő kilenc dal első 
illetve második díjazásával el is 
mondtam a véleményemet az új 
Koncz-albumról. Olyan lemez ez. 
amelyen minden szerzemény 
egyenrangú, egyforma gonddal 
készített kidolgozott kompozíció. 
(Persze aki nem ért egyet, jelez-
zen!) 

Az egri Harmonika trió no-
vember 18-án a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem oktatási 
épületében 17 és 19 órai kezdet-
tel koncertet ad 

A Harmonika trió műsorán 
Bach. Händel. Bartók Béla. Ka-

szo: 1977-ben került nyomdába 
a Tanulmányok. .. kézirata, 
megjelenés: 1981 nyara. Négy 
évig talán nem lett volna szük-
ségszerű váratni az érdeklődő-
ket. Mert a gvermeknvelv iránt 
eideklődők száma egyre nő. Jól 
l^éldazza ezt a legutóbbi. Szege-
den rendezett, Gyermeknyelvi 
Konferencia is. És ha már ér-
deklődők vannak, akkor nyilván 
szeretnének maguknak a tanul-
mánygyűjteményből is. De nin-
csen. 

A terjesztésről 

Legalábbis Szegeden. A Nyelv-
tudományi Értekezések füze-
teiből elég rapszodikusan kap-
nak a szegedi könyvesboltok. Je-
lenleg 93-as, 9B-OS, 97-es. 105-ös 
számot lehet vásárolni. Az üzlet-
\ ezetők kérdésemre elmondták, 
hogy van olyan szám. amelyből 
száznál is több érkezik, sokról 
pedig nem is hallottak Váro-
sunkban legalább 1000—1200 em-
ber foglalkozik „hivatalból" a 
magyar nyelvvel (tanítja vagy 
tanulja egyetemi, főiskolai szin-
ten. tanítja a középiskolákban 
stb.). és közülük valószínűleg 
akas» 20—30. aki mélyebben ér-
deklődik egy-egy olyan témakör 
iránt, amelyekkel a szerzők fog-
lalkoznak tanulmányaikban. Per-
sze az érdeklődők megrendelhe-
tik az Akadémiai Kiadónál a kí-
vánt könyvet (füzetet), de nem 
lenne célszerűbb, ha minden 
számából érkezne Szegedre a NY. 
tud.-i Ért.-nek — legfeljebb ke-
vesebb. 

Visszakanyarodva az első rész-
nez. szeretném felhívni a figyel-
net Lengyel Zsolt közeljövőben 
neg.ielenő könyvére, amely köz-
rthetően foglalkozik a gyermek-

ívelvi problémákkal. 

— emká — 

Illik még szólni a lemezborító-
ról is, mivel mostanában igen 
gyönge kivitelezésű tasakokat lát-
ni a kirakatokban (nézd meg a 
Komár-borítót!) Egy új név, de 
vezetékneve valamit seitet: 
Koncz András készítette a D u r i -
tán borítót, amelyről az énekesnő 
rasztell-pontos arcképe néz ve-
lünk szembe. A belső borítón 
fénykéokavalkád szerepel: József 
Aronnétől John Lennonig. A ké-
neket a dalok mondandójával 
szinkronban válogatta a tervező, 
épp ezért lett olyan sokszínű . .. 

Bo. T. 

balevszkij. Gounod és Faúré mű-
vek szerepelnek. Harmonika szó-
lót Balázs Tivadar. Cselényi 
László és Kovács Péter adnak. 

Koncertjegyek. 20 Ft-os árban, 
a SZOTE Közművelődési titkár-
ságán kaphatók (Dóm tér 5.). 

Ha azt kérdezzük valakitől. 
Szegeden hány felsőoktatási in-
tézmény van, akkor általában 
ötöt tud naiv felsorolni a megkér-
dezettek. A nagy intézmények 
közül mindenki ismeri a JATE-t, 
a SZOTE-t. a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskolát, kevesebben 
tudnak viszont az Élelmiszer-
ipari ' és a Zeneművészeti Főis-
koláról. S még ennél is keve-
sebben tudnak az Orvostovább-
képző Intézet Egészségügyi Fő-
iskolai Karáról. Magyarázható 
ez azzal is. hogv nem a város-
központban, hanem Űjszegeden. 
a régi Állami Védőnőképző in-
tézet helyén működik a főiskolai 
kar. 

Iskolánk 1975-ben kapta meg 
a főiskolai rangot. (Korábban 2 
éves Védőnőképző volt. mely 
okleveles védőnőket bocsátott 
ki.) Azóta a képzés tanulmányi 
ideje 3 évre növekedett, mely 
idő alatt a hallgatók megfelelő 
elméleti és gyakorlati képzésben 
részesülnek. Az első évben in-
kább az alapozó tárgyakkal is-
merkedhettünk meg. így többek 
közt anatómiával, kórélettannal, 
mikrobiológiával, gyermek fizio-
lógiával. társadalom orvostan 
alapjaival, a latin és az orosz 
nyelvvel, pedagógiával, pszicho-
lógiával. Gyakorlati ismereteket 
ebben az első évben csak peda-
gógia és pszichológia tárgyakból 
szereztünk, évközi óvodai-iskolai 
hospitálásaink alkalmával. me-
lyeket elméleti, illetve csecsemő-
otthoni gyakorlatunk során al-
kalmazhattuk. 

Másodévben tanuljuk meg a 
védőnői hivatás szakismereteit. 
Tantárgyaink kibővülnek csecse-
mő-" és gyermekgyógyászattal, 
gyógyszertannal, elsősegélynyúj-
tással és neuropszichiátriával. a 
marxista tárgyak közül pedig 
politikai gazdaságtant és tudo-
mányos szocializmust tanulunk. 
Másodévben gyermekgyógyászati 
gyakorlatokon veszünk részt, 
huzamosabb időt újszülött- és 
csecsemőosztályokon töltünk, de 
lehetőség szerint eljutunk min-
den olyan szakrendelésre ahová 

gondozottaink kerülhetnek. Az 
év végén kéthetes szülészeti-nő-
gyógyászati és kéthetes gyer-
mekgyógyászati gyakorlaton ve-
szünk részt. 

Harmadikban féléves tantárgy-
ként megjelenik a sebészet, bel-
gyógyászat, egészségnevelés, eti-
ka és magyar munkásmozgalom-
története,« A hatodik félévünk tél-
ies egészében gyakorlat, mely-
nek felét városban, felét falu-
ban töltjük le. Ezalatt, az idő 
alatt a két és fél év alatt szer-
zett ismereteinket gyakorlati sí-
kon alkalmazzuk és a védőnői 
hivatás teendőit látjuk el. A 
hatodik félév végén komplex 
államvizsgát teszünk. 

Mindezek mellett a mozgalmi 
munkákról is szeretnénk egy pár 
szót szólni. Iskolánkban közel 
240 KISZ-tag van. Programaink 
eléggé változatosak. Igyekszünk 
KISZ-tagjaink igényeit felmér-
ni, s ez alapján összeállítani 
mind az alapszervezeti, mind az 
IKB-akcióprogramiát. Hagyo-
mánnyá vált a gólyatábor, mely-
re leendő elsőéveseinket hívjuk 
meg. Minden évben résztve-
szünk a városi KISZ-bizottság 
által szeryezett vezetőképzőben. 

KISZ-szervezetünknek iól fel-
szerelt stúdiója van. A stúdió 
mellett ifjúsági klub is műkö-
dik. hétfőn, csütörtökön és va-
sárnap. Állandó programként 
szerepel a vasárnapi disco, és a 
csütörtök esti filmvetítés. Jóga-
tanfolyamot is indítottunk, mely 
iránt nagy érdeklődést tanúsí-
tottak a hallgatók. Ezen kívül 
programjainkban szerepel még 
táncház, politikai előadás, mű-
sorosest. élménybeszámolók, le-
mezbemutató, rock-koncert, pol-
beat est stb. Legutóbb kirako-
dó vásárt szerveztünk „Adok 
veszek" címmel, amely nagy si-
kert aratott. 

Igyekszünk bekapcsolódni a 
város kulturális életébe, látogat-
iük a más intézmények által 
szervezett programokat, s sze-
retnénk, ha ez kölcsönös lenne. 

VÁRNAY ILONA 

E & M E 
Dr. Halász Előd. a JATE Né_ 

met nyelv és irodaiam tanszéké-
nek vezetője az Osztrák Kultu-
rális Intézet meghívására októ-
berben előadásokat tartott a bé-
csi és a salzburgi egyetemen. 

• 

A JATE Közművelődési Bi-
zottsága á Collegium Artium 
Képzőművészeti szekciójának 25. 
évfordulója alkalmából október 
27-én a tudományegyetem Béke 
épületének előadójában Vínkler 
László-emlékestet tartott. Meg-
nyitót Cs. Pataj Mihály tanszék-
vezető főiskolai tanár mondott 
Lelkes István főiskolai adjunk-
tus pedig méltatta a nemrég el-
hunyt művész. * főiskolai tanár 
munkásságát. 
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